
 
 
 

 

 Dipartimento di Sanità Pubblica  

 Unità Operativa Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 

 Direttore: Dott. Claudio Milandri 

U.O. Igiene degli Alimenti di Origine Animale     Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 
Via Marino Moretti, 99 – 47521 Cesena (FC)     Sede legale: Via De Gasperi 8 – 48121 Ravenna 
Tel. 0547/352048 – 0547/352052 - Fax 0547/304719   C.F. e P.IVA 02483810392 
E-mail: sanita.pubblica.ce@auslromagna.it      Sito web: www.auslromagna.it  
Posta Elettronica Certificata: vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it  

A
g
g

io
rn

a
to

  
0

1
 l
u

g
lio

 2
0

2
1

 

 

Spett.li CO.GE.MO SRL 

cogemorn@pec.it  

Assessorato Sanità Regione Emilia Romagna 

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica 

segrsanpubblica@postacert.regione.emilia-romagna.it  

Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL della Romagna 

UO IAOA Rimini vet.rn.dsp@pec.auslromagna.it 

UO IAOA Forlì vet.fo.dsp@pec.auslromagna.it 

UO IAOA Ravenna vet.ra.dsp@pec.auslromagna.it 

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda USL di Ferrara  

dirdsp@pec.ausl.fe.it; 

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Bologna 

dsp@pec.ausl.bologna.it  

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Imola –  

sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it  

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Modena 

dsp@pec.ausl.mo.it  

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Parma 

sanitapubblica@pec.ausl.pr.it   

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Piacenza 

protocollounico@pec.ausl.pc.it  

Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Reggio Emilia 

sanitapubblica@pec.ausl.re.it  

Ministero della Salute Dir. Gen. della Sanita' Veterinaria e degli 

Alimenti Ufficio VI  

dgsan@postacert.sanita.it  

Capitaneria di Porto di Cesenatico  

cp-cesenatico@pec.mit.gov.it   

Capitaneria di Porto di Rimini  

cp-rimini@pec.mit.gov.it   

ADRIA s.r.l 

adriacesenaticoss@pec.it  

GIO’ MARE s.r.l. 

ufficioamministrazione@pec.giomare.net   

Comune di Cesenatico 

cesenatico@cert.provincia.fc.it   

Comune di Gatteo  

gatteo@cert.provincia.fc.it   

 

 
 

Oggetto: ATTO DI DIVIETO TEMPORANEO ALLA RACCOLTA DI MOLLUSCHI BIVALVI VIVI (Chamelea 

gallina) PER PRESENZA DI SALMONELLA SPP in AREA DI PESCA CLASSIFICATA COME 14/A.  
 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 v

al
id

a 
an

ch
e 

ai
 f

in
i d

el
l'i

nv
io

 d
i c

om
un

ic
az

io
ni

 a
i c

itt
ad

in
i p

ri
vi

 d
i d

om
ic

ili
o 

di
gi

ta
le

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e.
A

zi
en

da
 U

SL
 d

el
la

 R
om

ag
na

 -
 P

ro
t. 

U
sc

ita
 0

18
35

75
/2

02
4 

de
l 0

8/
07

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
E

SC
O

 Z
A

N
C

H
IN

I.

mailto:sanita.pubblica.ce@auslromagna.it
http://www.auslromagna.it/
mailto:vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it
mailto:cogemorn@pec.it
mailto:segrsanpubblica@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:vet.rn.dsp@pec.auslromagna.it
mailto:vet.fo.dsp@pec.auslromagna.it
mailto:vet.ra.dsp@pec.auslromagna.it
mailto:dirdsp@pec.ausl.fe.it
mailto:dsp@pec.ausl.bologna.it
mailto:sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it
mailto:dsp@pec.ausl.mo.it
mailto:sanitapubblica@pec.ausl.pr.it
mailto:protocollounico@pec.ausl.pc.it
mailto:sanitapubblica@pec.ausl.re.it
mailto:dgsan@postacert.sanita.it
mailto:cp-cesenatico@pec.mit.gov.it
mailto:cp-rimini@pec.mit.gov.it
mailto:adriacesenaticoss@pec.it
mailto:ufficioamministrazione@pec.giomare.net
mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it
mailto:gatteo@cert.provincia.fc.it


 
 
 

 

 Dipartimento di Sanità Pubblica  

 Unità Operativa Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 

 Direttore: Dott. Claudio Milandri 

U.O. Igiene degli Alimenti di Origine Animale     Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 
Via Marino Moretti, 99 – 47521 Cesena (FC)     Sede legale: Via De Gasperi 8 – 48121 Ravenna 
Tel. 0547/352048 – 0547/352052 - Fax 0547/304719   C.F. e P.IVA 02483810392 
E-mail: sanita.pubblica.ce@auslromagna.it      Sito web: www.auslromagna.it  
Posta Elettronica Certificata: vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it  

A
g
g

io
rn

a
to

  
0

1
 l
u

g
lio

 2
0

2
1

 

 
IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 
dell’AUSL della Romagna  

 
- Visto il Regolamento CE n. 178/2002; 

- Visto il Regolamento CE n. 852/2004; 

- Visto il Regolamento CE n. 853/2004; 

- Visto il Regolamento (UE) 2017/625; 

- Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/627;  

- Visto il Regolamento CE n. 2073/2005; 

- Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano Rep.n. 
79/CSR dell’8 luglio 2010; 

- Visto il D.Lgs.n.193/07; 

- Vista la Delibera Regione Emilia-Romagna n. 1015 del 07/07/2008; 

- Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione collettiva e Sanità Pubblica 22 
febbraio 2021, N. 3077 relativa alla classificazione delle acque marittime antistanti la costa 
dell’Emilia-Romagna e delle acque interne regionali per la produzione in allevamento e la raccolta 
dei molluschi bivalvi vivi; 

- Vista la Determina 13959 dell’11/08/2020, del Direttore Generale del Servizio di Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia-Romagna concernente le “Procedure e modalità 
operative concernenti il sistema di classificazione e monitoraggio nelle zone di produzione e raccolta 
dei molluschi”;  

- Vista la Legge n.241/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

- Vista la Determina n. 16348 del 19/12/2008 della Regione Emilia - Romagna, relativa al “Sistema di 
classificazione e sorveglianza sanitaria nelle zone di produzione dei molluschi bivalvi vivi; 

- Visto il rapporto di prova n. 2024/247145 del 04/07/2024 emesso dall’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna – sezione di Forlì da cui si evidenzia nel 
campione di molluschi bivalvi (Chamelea gallina), prelevato da questa Unità Operativa in data 
27/06/2024 con numero di verbale 2024042778B presso l’area di pesca identificata come 14A, la 
presenza di Salmonella spp., non rispettando pertanto i Criteri di sicurezza microbiologica per zona 
di tipo A previsti dal Reg. 853/04 e dal Reg. 2073/05; 

- Ritenuto opportuno, a tutela della pubblica salute, sospendere cautelativamente la raccolta e la 
commercializzazione dei molluschi bivalvi provenienti dalla zona di pesca; 

 
  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 v

al
id

a 
an

ch
e 

ai
 f

in
i d

el
l'i

nv
io

 d
i c

om
un

ic
az

io
ni

 a
i c

itt
ad

in
i p

ri
vi

 d
i d

om
ic

ili
o 

di
gi

ta
le

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e.
A

zi
en

da
 U

SL
 d

el
la

 R
om

ag
na

 -
 P

ro
t. 

U
sc

ita
 0

18
35

75
/2

02
4 

de
l 0

8/
07

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
E

SC
O

 Z
A

N
C

H
IN

I.

mailto:sanita.pubblica.ce@auslromagna.it
http://www.auslromagna.it/
mailto:vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it


 
 
 

 

 Dipartimento di Sanità Pubblica  

 Unità Operativa Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 

 Direttore: Dott. Claudio Milandri 

U.O. Igiene degli Alimenti di Origine Animale     Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 
Via Marino Moretti, 99 – 47521 Cesena (FC)     Sede legale: Via De Gasperi 8 – 48121 Ravenna 
Tel. 0547/352048 – 0547/352052 - Fax 0547/304719   C.F. e P.IVA 02483810392 
E-mail: sanita.pubblica.ce@auslromagna.it      Sito web: www.auslromagna.it  
Posta Elettronica Certificata: vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it  

A
g
g

io
rn

a
to

  
0

1
 l
u

g
lio

 2
0

2
1

 

 

DISPONE 

• Il DIVIETO TEMPORANEO di raccolta e commercializzazione per il consumo umano di 
Molluschi Bivalvi provenienti dalla Zona di pesca con codice identificativo 14/A, o in 
alternativa la loro destinazione alla sola industria di trasformazione presso uno stabilimento 
riconosciuto, sino al ripristino delle caratteristiche sanitarie previste dalla normativa vigente;  

• Gli Operatori del settore Alimentare che, a far data dal 27/06/2024, abbiano raccolto o 
commercializzato molluschi prelevati nell’area di cui sopra, sono tenuti ad attivare le 
procedure per il ritiro/richiamo dal mercato dei prodotti stessi, conservando evidenza delle 
azioni intraprese a disposizione dell’autorità competente. 

 

I competenti Servizi dell'Azienda U.S.L. della Romagna e tutte le altre Forze di Polizia sono tenuti, di 
concerto, ad intensificare la vigilanza ed il controllo in detto territorio ed a fare rispettare il presente ATTO di 
divieto di raccolta. 

Le violazioni al presente ATTO saranno perseguite ai sensi dell'articolo 650 del Codice Penale e ai sensi del 
c. 14 dell’art. 6 del D.Lvo 193/07. 

La revoca del presente provvedimento interverrà a seguito del ripristino delle condizioni di idoneità igienico 
sanitaria previste dalla normativa vigente e accertate mediante il monitoraggio realizzato da questa Unità 
Operativa. 

 
 

 
Cesena, 08.07.2024 
 

Per il Direttore 
Dott. Francesco Zanchini 

 
Responsabile Struttura Semplice Cesena 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 v

al
id

a 
an

ch
e 

ai
 f

in
i d

el
l'i

nv
io

 d
i c

om
un

ic
az

io
ni

 a
i c

itt
ad

in
i p

ri
vi

 d
i d

om
ic

ili
o 

di
gi

ta
le

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e.
A

zi
en

da
 U

SL
 d

el
la

 R
om

ag
na

 -
 P

ro
t. 

U
sc

ita
 0

18
35

75
/2

02
4 

de
l 0

8/
07

/2
02

4
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
E

SC
O

 Z
A

N
C

H
IN

I.

mailto:sanita.pubblica.ce@auslromagna.it
http://www.auslromagna.it/
mailto:vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it

